Libro de  
patien-  
cia.

## DE EXIST. ET ESSENTIA PRAEDESTINATIONIS.

5

Si primum licet de cena nihil cogites, nihil ad A  
cam pares, nec te moveas, cōenabis tamen op-  
pare. Si fecundum, quantumvis pro cena solli-  
citus sis, invenies eris. An non ridens & explo-  
dendis summi & similes discursus? Si aliter etiam  
absurda est hac argumentatio, quae Monachum  
illam in apostasiam & desperationem induxit, &  
falsa illa consequentia. Si sum prædestinatus,  
quidquid fecero, salvabor. Si enim es à Deo  
electus ad gloriam, utique non per quæcumque,  
sed solum bona opera comparandam. Sicut  
enim Deus non statuit nisi per media idonea  
non concedere, ut sanitatem per medicinam, vi-  
tiorum per strenuam pugnam, scientiam per di-  
ligentiam studii, sic salutem æternam, non  
mit per bona opera. Et sicut Deus ab æterno præ-  
videt & constituit, sterilis fore agrum tuum, per  
diligentem à te ejus culturam, vel sterilem, si  
illam incultum reliquias: te doctum fore, per  
stolidum in litteris operam, indoctum, per stu-  
diorum negligientiam: te cœnaturum iis quæ  
parvæ, & non cœnaturum, per fedidam &  
confitatem tuam. Ita prævidit & prædestinavit  
te salvandum, per mandatorum observantiam,  
non salvandum, propter eorum transgressionem:  
ut elegantem exponit Angelicus Doctor hic art. 8.  
hovibus. Sicut si provident naturales effectus,  
ut in cause naturales ad illos naturales effectus or-  
buntur, sine quibus illi effectus non provenient: ita  
si prædestinatus à Deo fatus aliquo, ut etiam sub  
obligatione prædestinationis cadat quidquid hominem promon-  
tit in salutem, vel orationes propria, vel alterius,  
vel alia bona, vel quidquidibusmodi sine quibus ali-  
quis salutem non consequitur. Vnde prædestinatis con-  
cordum est ad bene operandum, & operandum, quia  
per hanc modi prædestinationis effectus certitudinaliter  
impletur: propter quod dicitur 2. Petri 1. Sat. agite ut  
per bona opera certam vestram vocationem & electionem  
ficiatis.

Hanc doctrinam ex purissimis ac limpidisissi-  
mis SS. Patrum fontibus haustit D. Thomas: D  
Profer enim 2. de vocat. Gentium cap. 36.  
sic dicitur: Quamvisquid Deus statuit nullè posse  
tame non fieri, studia tamen non tolluntur orandi,  
ne per electionem propositum, liberi arbitrii devotei rela-  
zatur, cum implenda voluntatis Dei, ita sit præde-  
stinationis effectus, ut per laborem operum, per instantiam  
sufficienciae, per exercitus virtutum, sint incre-  
menta meritorum; & qui bona egerint, non solum  
saudam propositum Dei, sed etiam secundum sua  
merita coronentur. Item Gregorius Magnus hæc  
scit: Obtineri nequaquam possunt quæ prædestinata  
non fuerint, sed ea que sancti viri efficiunt, ita præ-  
dicta sunt, ut ea precibus obtineant. Nam ipsa quo-  
que prædicta prædestinationis, ita est ab omnipotente dispo-  
sa, ut ad hoc electi ex labore perveniant, quatenus postu-  
lando mereantur accipere, quod eis omnipotens Deus di-  
git donare.

### §. III.

Statuit prædestinationem esse necessariam  
ad salutem,

Dico tertio: Prædestinationem ita esse ne-  
cessariam ad salutem, ut sine illa impossibi-  
le sit aliquem de facto salvari: nec satis esse ge-  
neralem providentiam ordinis supernaturalis,  
sive voluntatem antecedentem quæ Deus vult  
omnium salutem.

Tom. II.

Est contra Catharinum lib. 2. de prædestin. cap.  
ultimo, affirmantem plures salvari, qui non præ-  
destinantur à Deo. Distinguit enim duo genera  
salvandorum, alterum per prædestinationem, sub  
quo numerat Beatissimam Virginem, Aposto-  
los, & alios eximiæ sanctitatis: alterum eorum  
qui sine illa salvati sunt, sub quo cæteros compre-  
hendit.

Est etiam contra Molinam, Suarezem, Lessium,  
& alios Recentiores, qui cum existimat præde-  
stinationem esse factam dependenter à scientia  
media explorante futurum consensum voluntatis  
creatae, docent non adeò esse necessariam ad sa-  
lutem, quia potuerint homines salvi fieri sine  
illa, per solam providentiam generalem, quæ  
Deus velit conferre illis media sufficientia ad sa-  
lutem, quibus possint uti si velint, nullum ab-  
solutè prædeterminando, sed solum sub conditione.  
Addunt aliqui, quod si Deus voluntate absoluta  
& per se efficaci vellet salvare homines, eorum  
libertas destrueretur; quia ex illa induceretur ne-  
cessitas antecedens, libertati contraria.

Nullum tamen de facto posse salvari, nisi fue-  
rit prædestinatus, docent omnes ferè Theologi,  
& adeò constanter, ut Soto ad Roman. 8. Ban-  
nez hic art. 7. concl. 3. Gonzalez disp. 70. se. & i.  
dicant id sine præjudicio fidei negari non posse.  
Dicitur enim Matthæi 25. Venite benedicti Pa-  
triis mei præsidete paratum vobis regnum: præpa-  
ratio autem regni cœlestis fit per prædestinationem,  
ut docet Augustinus Tractatu 68. in Jo-  
annem: ubi explicans illa verba Christi: In domo  
Patriis mei mansiones multa sunt, dicit: Deus fecit  
illas prædeterminando, facturus est operando: Unde Ful-  
gentius de fide ad Petrum cap. 35. ait: Firmis-  
me tene, & nullatenus dubites. omnes, quos passa  
misericordia gratuita bonitate Deus fecit, ante confi-  
tutionem mundi in adoptionem filiorum Dei prædesti-  
natos à Deo; nec perire posse aliquem eorum, quos Deus  
prædestinavit ad regnum cœlorum, nec quempiam eo-  
rum quos non prædestinavit ad vitam, ULLA POSSE  
RATIONE SALVARI. Sunt ergo prædestinationem  
esse adeò necessariam, ut nullus sine illa pos-  
sit salvari.

Favet etiam D. Thomas hic art. 7. ubi docet  
numerum salvandorum esse Deo certum, non so-  
lum ratione cognitionis, quia scit quot sint sal-  
vandi, sed ratione electionis & definitionis: ubi per  
definitionem & electionem, intelligi præde-  
stinationem. Et in 1. ad Annib. dist 46. quæst. unica  
art. 2. ad 2. ait quod voluntas antecedens non  
habet effectum, nisi voluntas consequens adjun-  
gatur: Ergo sentit homines non posse salvari per  
solam voluntatem antecedentem, & generalem  
providentiam supernaturalem, quæ Deus decer-  
neret dare auxilia sufficientia, abique prædefini-  
tione & voluntate absoluta usus illorum, nec  
consequenter absque prædestinatione.